N. N. . . Sacerdos.

Meloduni urbe Augusti die XIV.

XVI.

Beet Deus vitam fratris sinceri, lusciniæ disertæ spiritus et cordis mei alterius partis, Domini N. honoratissimi.

Post (88) declaratum maximi desiderii progressum cum vehementissima cupidine, quam non capiat (115) foliorum ambitus, nec complectantur oculi, lumen illud (faciei tuæ) desiderabile videndi, quod non desinat protigi a creaturarum Domino, et si benigne de nobis interrogaveris, laudes sint Deo, nihil nos dolet nisi tua dejectio. At qui separationem largitur, conjunctionem etiam potentia sua largietur; nam *Deo nihil est difficile*. (116) Deinde nuntio tibi, mi frater, epistolam tuam mihi allatam esse primo Januarii die, quæ tua epistola, carissime quadraginta sex dies in itinere permansit. Eaque lecta et cognito eam esse a te profectam, summo opere gavisus sumus. Scias nos adhuc in Hispania commorari et in urbe regia Madriti fuisse. Labores ingentes perpessi quinquaginta fere milliaria (117) Madrito secessimus, et adversus Anglos bellavimus, quos primum vicimus, sed victi sumus deinde ab iis. Cladis nostræ causa fuit nostra copiarum exiguitas; nos (118) enim et equites more venatoris culti (chasseurs 119) quadringenti fuimus, Angli contra triginta sex millia. Quo (120) nobis vertendum erat? Brevi Galliam petemus, nam rex fortunatissimus (121) nos relaxari jussit, quia plus laborum exantlavimus, quam omnes prætoriani. (122) Nova nobis calamitas instabat Madriti, rebellante urbe, et insurgente (123) ad nos trucidandos. Manum conserentes cum iis (124), eos gratiæ sint Deo, vicimus. Ter repetitu impetu (125) occisi sunt e nostratibus triginta inter eosque frater et amicus tuus Aly. Omnes reliqui fratres nostri bene valent. Adsunt Gadrif et Aly Aegyptius, qui te visitavit rediens e Polonia, (126) et nunc centurio est in XXI Chiliade (127) iique te salutant uti et Elyas Churensis. Salutat te quoque tota nostra sodalitas.

Mense Augusti a. MDCCCVIII.

N. Mamlukorum Centurio.

## B. SCHEDULE.

## I.

*Viro dignissimo, Domino honoratissimo, Chawaga N. . . quem  
Deus conservet!*

Post plurimum et crescens desiderium, lumen faciei tuae beatæ omni in bono et incolumitate videndi, si de fratre tuo interrogaveris, Deo sint laudes, hodie bono sum statu, nisi quod morbus meus biduo inde augetur ut surgere nequeam de lecto, jamque magna me incessit tristitia. Quaeso, mi carissime, animo tuo nobilissimo injungas, ut per hunc Mamlukum librum illum parvum Syriacum ad me mittas quo in aegritudine mea consoler et si benignitate tua viginti francis me velis sublevare. Nam præter Deum et te, vir dignissime, mihi non est ad quem confugiam. Illum præcor, ut vitam tuam longissimum in tempus mihi prolonget. Perge valere.

Salutat te frater tuus N. N.

## II.

Hac vespera benedicta veni, ut nitidam tuam viderem pulchritudinem et personam tuam fortunatam exspectavi usque ad horam septimam, minus quadrante, sed domum non rediisti. Quare de adventu tuo non obsequuto ingens me incessit tristitia. Deo annuente faciem tuam et pulchritudinem habitumque a Deo custoditum videbo die Solis, eo fine, ut tecum comedam cibum Aegyptium a coquo Aegyptio paratum. Perge valere. Salutat te frater N. . . .

## III.

Mi carissime N. N. . . te osculatum veni, nec tamen reperi. Quare ubi benignitas tua concesserit, te rogo, ut hodierno die, hora secunda pomeridiana aut cras, die Saturni, me visas, ac multa tibi scribe hujus debet. Die Veneris hora XI. Amicus tuus G. T. Sacerdos.

IV.

*Viro sagacissimo (128), honoratissimo, fratri et amico N. . . .  
quem Deus conservet!*

Post (declaratum) desiderium te videndi, amatissimo tibi aperio, me sperasse, fore ut hac hebdomade me praesentia tua nobilitares, sed non venisti, quamquam haud ignoras, valde mihi necessarium esse te videre. Pro tua benignitate pollicitus es, Haririi consessus vendere, eandemque ob rem hoc ab amore tuo expeto, ut per eum, qui has tibi litteras perfert, me, quid egeris, certiozem facias. Valere perge. Die Solis mane.

Frater tuus Michaël Sabbagh.

V.

*Fratri meo, amico, Domino N. N. . quem Deus O. M. conservet!*

Post (declaratum) desiderium te videndi, in memoriam tibi revoco, te promississe me visere die Lunae; te exspectavi, nec tamen venisti. Praeteriit dies Lunae itemque Martis, nec venisti, quod valde miror. Itaque ab amore tuo expeto, ut hoc ipso die vesperi me nobilites, nec ullum datur effugium, nam te valde valde opus habeo. Certe igitur, certe! Perge valere. Die Mercurii mane.

Frater tuus Michaël Sabbagh.

VI.

*Fratri meo carissimo Chawagae N. . . quem Deus O. M. protegat!*

Post (declaratum) meum tui desiderium te moneo, quoad Bibliis quibus liber Jobi inest, ea te saepissime quidem mihi promississe, sed hucusque nondum ad nos pervenisse. Quod ad (129) libros, quos viginti quinque Francorum pretio a te emi eos, si usque ad hujus mensis exitum exspectare vis, per hominem hanc epistolam perferentem, mitte. Sanctum Evangelium denique illud, de quo tibi narraui, a possessore jam venditum esse

comperi. Attamen multis mandavi, ut, si invenerint sanctum Evangelium; me edoceant, ut emam. Diu etiam est, mi. frater, quod me non visitasti. Deus O. M. te protegat. Frater tuus Michaël Sabbagh.

VII.

*Fratri amatissimo, N. . . quem Deus conservet!*

Post (declaratum) desiderium te videndi, indico tibi, crastino die mane ad te venturum esse dominum nostrum, Aclimed, praefectum, quem comitabor, et hora quidem nona et dimidia. Ipse me edocuit, ut tibi patefacerem. Perge valere. Frater tuus Michaël Sabbagh.

Die Saturni.

VIII.

*Salutem dico, quae, ubi advenerit, sit margarita, qe mutetur in hyacinthum in manibus ejus, penes quem animus meus est, cujusque habitaculum est oculorum meorum nigredo, salutem salutiferam; manna (130) Zephyri leniorem, rosa in hortis suaviorem, dulciorem sanitate corpori aegroto, ei (dico), qui oculo est lumen cordique gaudium et voluptas, fratri meo et amico N. . . quem Deus O. M. conservet!*

Postquam exposuimus multitudinis desiderii, summaeque abundantiae cupidinis progressum, qui neque complecti potest (115) foliorum ambitu, neque tangi oculorum acie, videndi lucem faciei tuae desiderabilis, quam creaturarum dominus nunquam non protegat; si de valetudine mea interrogaveris: pro misericordia Dei celsissimi (131) et cura tua, debemus, quod valemus, et cupidi sumus, te videre. Nihil autem nobis molestum est, nisi seperatio. Caeterum responsum tuum, datum die vigesimo octavo Septembris nobis perlatum est, ejusque summam cognovimus, laudavi-

musque Deum O. M. Nunc te certiolem facimus, frater, amice, nos hodierno die profecturos esse Fontem Bellaqueum (132). Meo nomine salutem plurimam dicas domus tuae possessori, teque salutant, qui praesentes sunt ex nostris. Precamur Deum O. M., ut nos cum luce faciei tuae brevi conjungat, teque protegat. Ab amico sincero                   Ayd Begalensi.

Octavo Mensis Vendemiaire anni XIV.

IX.

*Exemplo procerum, columnae primatum, potentia, dignitate et vi ornato, fratri carissimo, auro exquisitissimo, gemmae reconditae, cujus, si ipse abest, non abest vis, et, si colloquitur, mel fatur ab ejus lingua, domino N. . . .*

Post plurimam salutem, declaratamque ei copiam desiderii, nuntiamus, cor et animus nostrum prorsus apud te esse, quemadmodum notum est Deo O. M. Et si de nobis interrogaveris, bene valemus, nosque non nisi de te et de salute tua interrogamus, quae summus votorum nostrorum finis est, et voluntatis nostrae terminus. Tu vero, mi frater, saluta omnes, qui de nobis interrogaverint, egoque venturus et visurus sum visum tuum felicem. Certe, certe, vale!

A Johanne patre Johannis.

X.

*Dominae dignissimae K. conjugii Domini T. filii N. . . (133)*

Carissima, per oculorum tuorum vitam, animo tuo injunge, ut cum Maria Hamanensi, quae apud fratrem meum Josephum fuit, colloquaris, num velit ad me venire, mihique servire. Responsum ejus mihi redda, an velit nec ne. Semper ego officium tuum celebrabo, et benignitatem tuam oro, ut, si acceperis nuntium de marito tuo, Domino T. benigne id mecum communices. Valere perge; pro te precor. Saluta omnes amicos. Nostrates omnes te salutant. Die XXVIII Januarii anni MDCCCVI.

Amica tua N. . . . Uxor N.

## c. TESTIMONIA.

### I.

**P**enes me sunt, fide mea obligata, fratri carissimo, honoratissimo, dom. N. . . venerando, quinquaginta Franci, quos die Saturni haud mora solvere promitto. Cautio ejus sit chirographum meum et nomen. Scriptum XXIII die mensis Thermidori anni XIII. Scriptor hujus N.

### II.

Allati sunt a dom. N. . . ducenti quinquaginta floreni, pretium complurium librorum, quos ei descripseram, quorumque de pretio dicto conventum erat. Quod ad testandum nomen meum chartae huic apposui. Die XXVIII mensis Maji MDCCCXV. Scriptor hujus N.

### III.

#### GLORIA SIT DEO!

Ego, cujus subsignatum est nomen, hoc testimonio, de quo non dubium, firmo ac probo cuicumque, qui hoc scriptum meum inspexerit, possessorem hujus, filium nostrum N. . . , praenobilem, unum ex lectionum mearum de lingua Arabica auditorum, non solum duos annos et dimidium lectionibus meis assidue et diligenter interfuisse, sed inter alios etiam eminuisse tum in interpretatione, tum in colloquiis, nec quotidie progressus facere non desinere. Hoc ad dictum confirmandum scriptum est. Veritati convenit, et datum est I. Februarii die, anni MDCCCVI.

Scripsit Sacerdos Raphael,  
Monachus, linguae Arabicae Doctor, Lutetiae urbe.

## D. LITERAE PRECES.

### I.

Servus tuus, oriundus gente nobili N. . . ex urbe N. . . peculio amplissimo injuria amisso, cum fortunata (121) Caesaris Maximi persona Aegyptum nobilitaret, scribae Muradi Bey munere functus et hunc in Aegyptum superiorem fugientem, comitatus sum. Nec diu tamen cum eo fui, sed, postquam Francogalli regiones nostras ingressi erant, eum aufugiens, interprete N. N. intercedente ad fortunatam Caesaris personam perveni, quam de occultatis thesauris et apparatus bellicis, eorumque statu certiore feci. Tum loco quodam scriba me constituit, ubi remansi usque ad proelium a duce Klebero commissum. Id quod feceram, considerantes, Muslemi domus meas facta irruptione diripuerunt, gynaeceum meum spoliaverunt, patrum meum occiderunt et nudus egressus sum. Posthac Belliard, exercitus dux, me usus est scriba, apud quem mansi usque dum Francogalli Aegyptum relinquerent, quibuscum et ego exivi. Massiliam cum pervenissem, adjuverunt me sicut reliquos transfugas. Sed perpendens me familiam meam relinquisse, quinque personas et patrum mei occisi septem personas, quae praeter me nullum habebant altorem, stipendiumque istud (meum) mihi soli haud sufficiebat, eo adactus eram, ut imperatoris interpretem, N. commodam rogans conditionem litteris adirem. Quam pollicitus postulavit, ut cum praefecto Sebastiano, scribae vice fungens, proficiscerer. Praefectus itaque mandatum officium exsecutus sum. Dein ante tres annos et quod excurrit Lutetiam me contuli, ubi quocumque mense a mea et patrum mei familia epistolam accipio, qua impensae causa argentum postulant, mihi autem non est, quod sufficiat. Audito vero, imperatorem, ea, quae ipsi est, clementia et cognita tua misericordia, te sublevandis profugorum rebus praefecisse: manus meas ad te atollo, ut familiae meae pariter ac reliquis profugis subsidium statuas etc.

N. . . .

II.

Servus tuus N. e gente N. : E primis mercatoribus eram, cum Republica Franco-gallica Aegyptum invaderet, ut mercimonia (134) mea agminibus transportanda mercatorum, nomine et fortunis summorum instar, committerem. Atque cum imperator Syriam petere constituisset, filium sororis meae ministerio suo assumpsit, ut ex eo de Syria cognosceret. Occupantibus vobis Joppen multae mihi erant facultates, quas Muslemi propter nostram praestitam imperatori operam diripiendas dedere. Itemque post Franco-gallorum Ptolemaïde reditum, bona, quae mihi in Syria erant, omnia Muslemi spoliarunt, duosque fratres, in illa regione habitantes (135), occiderunt, eandemque ob causam mea nunc familia cervici meae imposita est. Praelio vero duce Klebero, quem Deus beet, commisso, Islamitae omnes nostras domus et reditus ceperunt, nosque nudi effugimus. Francogalli Aegyptum relinquentibus ego itaque cum ipsis discedere coactus fui, timens de sanguine meo, et Massiliam veni vacuus et nihil habens (de quo viverem). Propter officia mea antea praestita, Reipublicae Franco-gallicae princeps me quidem adjuvit et auxilium mihi tulit, ut reliquis Aegyptiis, quinquaginta scilicet singulo die Solidos mihi suppeditans, tribusque meis filiabus quarum minima (136) octavum exegit annum, viginti quinque unicuique solidos singulo die; tu vero fortunatissime haud ignoras auxilium illud ne quartae quidem necessitatum nostrarum parti sufficere, his praesertim in terris, ubi victus valde sunt cari, deindeque fortunatae tuae personae notum est, similes mei vivere non posse ad instar pauperum — — tali vita mors est praestantior! Celsissimam misericordiam imploro, ut tantum quantum mihi meisque sufficiat, mihi suppedites. etc.

---

*Erratum.*

Pag. 6. lin. 14. pro occuparunt Galli, leg. occuparunt Germani.

# N O T A E.

---

1.) Familiaritatem spectat distichon, quae inter epistolae auctorem, doctum Arabem, Tunete oriundum, et editorem Parisiis quondam intercedebat, qua in urbe uterque, intima amicitia conjunctus, complures annos unam eandemque domum habitabat. Notandus lusus in vocibus جمع et وداع, quibus pristina nostra *conjunctio* et quae insequuta est *sejunctio* facete depinguuntur, conspicuus. „Eramus“ scribebat ille, „*conjuncti* جمعاً et una domus nos complectabatur, „sicut conjunctae sunt litterae vocis جمع“ (conjunctus), quippe quae hoc in vocabulo conjunctim scribuntur; „at hodie *discessus* الوداع similes nos reddidit litteris vocis وداع (*discessus*)“ utpote quae in hoc verbo separatim debent poni.

1 \*) جناب Qua voce Arabes in titulis frequenter utuntur notat *atrium, limen, portam*, indeque *diguitatem, majestatem*. v. Meninsky sub hac voce.

2.) حفظ *conservavit*. In bene precandi et salutandi usu venit formulis quae seniore tempore epistolarum titulis, addi coepisse dicuntur. Euty chius Alexandrinus, sive Ibn Batrick dicit: „Dsirryasatain al fadl, primus usus est comprehensionibus in epistolarum titulis post mortem-Alamini. En verba ejus:

و قال أبو اسحق إبراهيم ابن المهدي المعروف بابن شكله ان المكاتبة لم تنزل جارية بين الناس من فلان ابن فلان الى فلان ابن فلان و من ابي فلان الى ابي فلان و لابي فلان من ابي فلان و لابي فلان من فلان ابن فلان و ليس في شي من العنوانات دعا الى ان قتل محمد الامين فذكر ان صاحب بريد مدينة السلام انفذ اليه كتابا من ذي الرياستين الفضل ابن النسيب عنوانه الى ابي اسحق ابقاه الله تعالى من ابي العباس قال أبو اسحق فلما رأيت العنوان وجهت بالكتاب الى عمي سليمان لاضرفسه به فلما وصل كتابي اليه واقاني حاجيه بكتاب ذي الرياستين اليه بتملما كاتبني به فصار الناس يستعملون من ذلك الوقت الداء في عنوان كتبه ٤

„Dixit Abn Isaac Abraham Ebn ol Molidi, qui Ebn Schaclah appellatus est. Non desierunt epistolae inter homines (hac forma inscribi) Ab N Ebn N ad N Ebn N, aut ab Abi N ad Abi N aut ad Abi N ab Abi N aut ad Abi N ab N Ebn N; sine ulla in titulis comprecatione usque ad caedem Muhammedis Al Amini; meminitque Cursorum Bagdadi praefectum, literas ad ipsum a Dilriyasataini (duos principatus habente) al Phadlo curasse, sic inscriptas: Abi Isaaco quem conservet Deus excelsus ab Abi Abbasso. Quarum (inquit Abu Isaac) ubi inscriptionem viderem, ipsas ad patruum meum Solimanum misi, quò ipsi ut novum quid ostenderem cumque ad ipsum pervenissent literae meae, attulit mihi janitor (*claviger*) ipsius alias a Dil-Riyasatain ad ipsum missas, eodemque modo quo quas ad me dederat, inscriptas. Atque ex eo tempore in inscriptionibus literarum suarum comprecationes adhibere consueverunt.“ (Eutychn. Annal. Oxon. 1658. Tom. II. p. 4 18. Int. Edw. Pocockio.)

- 3.) روبا et مشاعدة non ubique est *oculo videre*, sed saepius *animo cernere* notat, uti ex locis nostris, ubi idem est ac *scire*, clare patet.
- 4.) باسابورث *Syngraphum*. Vocabulum e lingua Italica *Passaporto* desumptum e qua ut e Latina, Graeca, Francogallica et aliis linguis epistolarum bellorumque commercio voces haud paucae in Arabicam fluxerunt. Idem vocabulum etiam in litteris ab Imperatore Maroccensi ad Ludovicum XV. satis reperitur. V. Cl. Sylvestre de Sacy Chrestomathie arabe. Tom. I. p. 437.
- 5.) مسافر pro اسافر vel اناسافر. Sic saepe participium nudum obviam est, ubi verbum finitum exspectaveris, qui tamen usus frequentatissimus est; e. g. in Corani Sura II vers 44 ed. Hinkelm. أَنْ أَنْتُمْ مَلَأْتُمْ رِيَابَكُمْ idem et vers 250 إِنَّ اللَّهَ مَبْتَلِيكُمْ بِنَبِيِّكُمْ et al.
- 6.) الذي pro plur. الذين, quod haud raro invenitur, quemadmodum etiam sing. foem. التي pro plur. الذين.
- 7.) Voce متاع Arabes nonnunquam utuntur ad designandam possessionem, saepiusque eam superflue ponunt ante pronomina possessiva, e. g. كتب متاعى *libri mei* pro كتى; دار متاعنا *domus nostra* pro دارنا; لنتاش متاع جرمانيا *linteum Germaniae*

*nicum* pro جرمانيا; متاع اندار; *possessor domus* pro صاحب اندار; unde explicanda sunt verba مارشال بليختر متاعكم in epistola VI. Sunt qui pro *nicum* etiam adhibent vocem متاع, بتناع, نناع. Vide ill. Sylv. de Sacy Chrest. arab. Tom. III. pag. 337. No. 49.

- 8.) حلبت (l. helbet) *Certe, sine dubio*, et non nunquam *celeriter, cito*. Haec vox Maroccanis Tunesibusque minime peculiaris est, quippe quae etiam Aegyptiis haud ignota est. Vid. Sched. V. et al. Lexica id vocabulum non habent. vid. Glossarium.
- 9.) خرج *Necessitas, aptum, commodum, proprie id quod exit*. Vox abest in Lexicis, legitur autem hac significatione in epist. V. et VI.
- 10.) پوسته est Gallicum *Poste*.
- 11.) لبعض الاحد Mira locutio significans *alicui*. Expectaverim احاد, ideoque احد pro hoc esse positum, attamen sunt qui pluralem existere negant. V. Gol. Lex. s. h. v.
- 12.) وانا ننسختهم pro وانا انسختهم plur. pro sing. ut in verbis وعمل شركة معه .
- 13.) ان كان pro ان كان Conditionem denotat i. q. *si*, ad vocem: *si ita est*, e. g. ان كان تكتب لي si mihi scribas.
- 14.) الدريسه est vox Gallica *adresse*, sed sensu *habitationis, domicilii*, quam Arabes hoc modo in suam linguam receperunt, priores literas *ad* pro articulo ال ante solarem ا habentes. Inscriptio epistolae (*adresse*) arabice dicitur عنوان . علوان .
- 15.) خواجه et خواجه Vox originis Persicae i. q. شيخ *senex, dominus*. Titulus doctoribus, mercatoribus aliisque dari solitus. Occurrit quoque in litteris ab Aethiopum rege datis, in appendice ad Ludolfi historiam Aethiopicam p. 15. lin. 22. — Cfr. Meninsky. In versione nostra vocem illam semper retinimus quoniam Latinum *dominus* ei non plane respondet. Idem fere valet de voce الحجاج *Alhagg, peregrinator* quae Arabibus titulus honorificus est, nec vero *peregrinator* Latinis.
- 16.) واهد الله من سيد الله .
- 17.) جون est vocabulum graecum *yovos angulus*; hic *sinus*. Deest in Lexicis.

- 24.) *Lembus*, (Fregatte). Meninsky habet فرقتة, fortasse a فرَّق separavit *undas*, sicut et فَلوكة, genus navigii, (Feluke) a فلق fidit *undas*.
- 25.) مدفع proprie id quod propellit s. excutit, ab Arabicis hodiernis adhibetur sensu *tormentorum*, ut in descriptione obsessionis Jappae per Gallos. (v. ill. Sylv. de Sacy Chrest. arab. T. I. p. 490. l. penult. et pag. 494. l. 6 et al.) Lexica hanc significationem praeter Meniskium non habent. Est autem hoc vocabulum, non, ut multa alia quae instrumenta significant, e linguis peregrinis petitum, sed vere arabicum, quod proprie notat instrumentum propellendo s. excutiendo inserviens. Neque id novissimis temporibus inventum est, siquidem jam Arabsiades in vita contemporanei sui Timuri, eo his verbis p. 206. l. 7. utitur: *فأهلكا من جيشه بالاحراق وأعد المدافع والابواق ما فات العد*, et ambo isti perdidit incendiis, *tonitribusque et fulgoribus tormentorum* innumeras exercitus ejus copias.
- 26.) Vox بارود *pulvis pyrius* similiter occurrit in vita Timuri p. 237. l. 5: *وحين شتم: أصل القلعه بيده انفعال القوا النار والبارود على تلك الاحشاش فأخذت في الاشتعال*, „Et cum cognovisset arcis populus quod factum erat, conjecerunt ignem et *pulverem* in trabes istas, quae coeperunt inflammari.“
- 27.) أصلاً praecedente negatione, significat *plane non*, quae notio quamvis in optimis lexicis, Giggei, Golii, Germani de Silesia praeter Meninsk. non reperitur, egregiis tamen auctoribus probatur. Invenitur enim e. c. in Abdullatifi compendio memorabilium Aegypti Arabicae, ed. D. J. White Tubingae MDCCCLXXXIX. p. 28. l. 1: *واما الماش فهو الملح فلا يزرع بمصر أصلاً*, quem locum illust. Sylv. de Sacy in operis hujus versione [Relation de l'Égypte par Abdullatif Medecin arabe de Bagdad, Paris MDCCCX. page 32.] sic explicat: „Le Masch qui est la même chose que le Maddj ne se sème *point du tout* en „Égypte.“ Etiam in libro *mille noctes et una* saepe legitur, ut nox 944 bis, ubi de Psaltria praestante dicitur: *وانتى أحسن صناعة منى بما لا يقاس ولا يقارب ولا يحسب أصلاً*, „Tu in hac arte tanto dexterior es quam ego, quantum cogitatione et comparatione et computatione *plane non* potest attingi,“ ac paulo